mızın anlayışına göre son derece insancıl olduğunu görü-

rüz.21 O, valilerine bir genelge göndererek, Müslüman vatan-

daşların zimmî vatandaşlara zulmetmelerine engel olmaları-

nı, onlara karşı devletin vecibelerini yerine getirmelerini,

güçlerinin üzerinde kendilerine bir yük yüklememelerini em-

retmiştir.22 14/635 yılında Sasanîler’le yapılan savaşta Bekr

b. Vâil kabilesinden Uteybe ve Furat komutasındaki birlik,

düşman askerlerini suya dökmüş, komutanlar suya dökü-

lenleri boğmaları için askerleri tahrik etmişlerdi. Hz. Ömer

olayı casuslardan öğrenince komutanları merkeze çağırıp

sorguya çekmiştir.23

Zimmîlerle İlişkiler

Tebaa olan bir millet için, sivil idareye katılabilmek elde

edebileceği çok kıymetli bir imtiyazdır.32 Hulefâ-yı Râşidîn

döneminde, özellikle Hz. Ömer devrinde, devletle ilgili bir

takım konularda gayrimüslimlerle yapılan istişareler dikkati

çeker.33 Nihavend Savaşı (21/642) gibi önemli bir savaşta

izlenecek strateji hakkında Hz. Ömer’in Hürmüzan’la istişare

ettiğini görmekteyiz.34 Onun istişare ettiği kişiler sadece

merkezdeki tebaayla sınırlı kalmamış; o, zulüm görmemeleri

için yönetim ve vergi sistemiyle ilgili konularda taşrada otu-

bazı sınırlamalar dışında, Müslümanlarla eşit bir seyahat ve

ikâmet özgürlüğüne sahip olduklarını söyleyebiliriz.58

Hz. Peygamber, Hz. Ebûbekir ve Hz. Ömer dönemlerin-

de zimmîlerin belli bir kıyafeti giymeye zorlandıklarına dair

sarih bir örnek bulunmamaktadır. Kanaatimizce bu husus

Ebû Yûsuf (182/798)’un şu ifadeleriyle alâkalıdır: “Hz.

Ömer, zimmîlerin kılık ve kıyafetleriyle Müslümanların kılık

ve kıyafeti bilinmek üzere bu şekilde muamelede bulunmuş-

tur. Bu hususa muhalefet etmeleri halinde, muhalefet eden

zimmîleri muaheze etmeleri hususunu İslâm memleketlerin-

yıl boyunca köşe bucak kaçan İskenderiye Patriği Bünya-

min, ancak 20/641 yılında Mısır valisi Amr b. el-Âs’ın verdi-

ği himaye ile görevine dönebilmiştir.73

Gayrimüslimlerin inanç özgürlüğüne bağlı olarak aile,

kişi, miras ve borçlar hukuku gibi dinî inançla yakından ilgi-

li konularda kendilerine adlî ve hukukî muhtariyet tanınmış,

“kendi inançlarının gereğiyle baş başa bırakma” ilkesi be-